An imperij romani amplitudo ⁊ diuturnitas ioui fuerit ascribēda: quē summuz deum cultores ipsius opinātur. cap. ix.

n Imiz ergo iouis hoc opus est.
 Ipsū eim deozz omniū deazqz
 regē uolunt: hoc eius indicat sceptrz:
 hoc i alto colle capitolii. De isto deo
 quous a poeta dictū puenientissime p-
 dicatur. Iouis oia plena. Hūc uarro
 credit ēt ab his coli: qui unum deum
 solū sine simulacro colūt: s; alio noie
 nūcupari. Qd si ita ē: cur tā male trac-
 tatus est rome: sicut qdam z in ceteris
 gentib⁹: ut ei fieret simulacrū: qd ipsi
 etiam uarroni ita displicet: ut cum tā
 te ciuitatis peruersa consuetudinē pre-
 meret: nequaquā tamen dicere z scribere
 dubitaret: qd hi qd pplis istituezzt simu-
 lacra: z metū depfūt z ēdōē addidērūt.

Quas opiones secuti sunt: qui di-
 uersos deos diuisis mundi partibus
 prefecerūt. cap. x.

c Ur illi etiā iuno vxoz adiūgūt: q
 dicat foroz z coniūx: Quia io-
 uē inqunt in ethere accipim⁹: in aere
 iunonē. Et hec coniūcta duo elemēta
 sūt: altez superi⁹: altez inferi⁹. Non ē
 ergo ille de quo dictū ē: iouis omnia
 plena: si aliquam prem implet z iuno.
 An uterqz utrūqz implet: z ambo isti
 coniuges: z in duob⁹ isti elemētis: z in
 singulis simul sunt? Cur ergo ether
 dat ioui: aer iunoni. Postremo si ipsi
 duo satis essent: quid est qd mare nep-
 tuno tribuit: terra plutoni? Et ne ipsi
 quoqz sine coniugib⁹ remanerent: ad-
 diū neptuno salatia: plutoni pspina.
 Nam sicut inferiorem celi partem: id
 est aezem inqūt iuno tenet: ita inferio-
 rem maris salatia: z terre inferiorem
 proserpina. Querūt quenadmodum
 sartiant fablas nec inueniūt. Si eim
 hec ita essent: tria poti⁹ elementa mū-
 di esse: non quatuor eozz ueteres pde-
 rent: ut singla deozz coniugia diuidē-
 tur singlis elementis. Nūc vō omni-
 modo affirmauerūt aliud esse etherē:

aliud aezem: aliud terram. Aqua vō
 siue superior siue inferior utiqz aqua
 est: puta qd dissimilis: nūqd in tantū
 ut aqua non sit? Et inferior terra: qd
 aliud potest esse qd terra quantalibet
 diuisitate distincta: Deinde ecce iaz to-
 tus in his quatuor uel tribus elemen-
 tis corporeus completus est mūdus.
 Minerua ubi erit: quid tenebit: quid
 implebit? Simul enim cum his in ca-
 pitolio constituta ē: cum ista filia non
 sit amborum. Aut si etheris partem
 superiorem mineruam tenere dicunt:
 z hac occasione fingere poetas: qd io-
 uis capite nata sit: cur non ergo ipsa
 potius deozum regina deputatur qd
 sit ioue superior? An quia indignum
 erat preponere patri filiam: cur non
 de ioue ipso erga saturnum iusticia
 ista seruata est? An quia uictus est: Er-
 go pugnauerūt. Absit inqūt. fablaqz est
 ista garrulitas: ecce fablis n̄ credat: z
 de dñs sctiāt meliora. Cur ergo n̄ da-
 ta ē pzi iouis z si n̄ sublimiō equal cer-
 te sedes honoris? Qz saturn⁹ n̄ inqūt
 tpsis lōgitudō ē. Tps igit colūt: qd sat-
 nū colūt: z rex deozz iuppiter insinuat
 natus ex tempore. Quid eiz indignū
 dī: cum iuppiter z iuno nati dicuntur
 ex tempore: si celum ē ille z illa terra:
 cū facta sint utiqz celum z terra? Naz
 hoc quoqz in libris suis habent eozū
 docti atqz sapientes. Neqz de figmen-
 tis poeticis: sed de philosophozum li-
 bris a uirgilio dictum ē. Tum pater
 omnipotens secūdis imbrib⁹ ether:
 coniugis in gremiū lete descendit: id ē
 in gremiū telluris aut terre. Qz z hic
 aliquas differentias uolūt esse: atqz i
 ipsa terra: aliud terrā: aliud tellurē: ali-
 ud telluionē putāt. Et om̄s hos de-
 os habēt suis noib⁹ appellatos: suis
 officijs distinctos: suis aris sacrilqz ue-
 neratos. Tandē terrā ēt m̄em deozū
 uocant: ut iam poete tolerabilia cō-
 fingant: si secundū istoꝝ non poeticos

sed sacrorū libros n̄ solū iuno soror ⁊ coniunx: sed et mater ē iouis: eandem terram cererē: eandē etiā uestā uolūt: cū tamen sepius uestam non nisi ignē esse perhibeat p̄tinentē ad focos: sine quibus ciuitas esse non potest. Et ideo illi uirgines solere seruire: q̄ sicut ex v̄gine: ita nihil ex igne nascatur. Quaz totaz uanitatē aboleri ⁊ extingui usiqz ab illo oportuit: qui est natus ex v̄gine. Quis enim ferat q̄ cū tantū honoris ⁊ quasi castitatis igni tribuerint: aliq̄ do uestā non erubescunt et uenerē dicere: ut uanescat in ancillis eius honorata uirginitas? Si enim uesta uenus esset: quomodo ei rite uirgines a ueneris opibus abstinento seruirent? An uēeres due sūt: una v̄go: alia mulier? An potius tres: una v̄ginū que etiam uesta est: alia coniugatarum: alia meretricum? Cui et phenices donū dabāt de prostitutione filiarum: anteq̄ eas iungerent uiris. Que illaz matrona est uulcani? Non utiqz uirgo: quoniam habet maritum. Absit autem ut meretrix: ne filio iunonis ⁊ cooperario minerve facere iniuriarū uideamur. Ergo hec ad coniugatas intelligit p̄tinere: sed eā nolumus imitentē in eo qd̄ fecit illa cum marte. Rursus inquit ad fabulas redis. Que ista iustitia ē nobis succensere q̄ talia dicimus de dijs eorū: ⁊ sibi non succensere qui hec in theatris libentissime expectant cū deorum suorū? Et quod esset incredibile: nisi constantissime probaret hec ipsa theatra crimina deorū suorū i honorem instituta esse eorūdem deorum.

De multis dijs: quos doctores paganorum unum eundēqz iouem esse defendunt. cap. xi.

q̄ Notquot igit libet philosophicis rōib⁹ ⁊ disputatiōibus afferant. Mō sit iuppiter corporei huius

mundi aius: qui uniuersam istā molē ex quatuor uel q̄ eis placet clementia cōstructam atqz cōpactā implet ⁊ mouet: modo inde suas ptes sorori ⁊ fratribus cedat. Modo sit ether: ut aerē iunonem s̄bter fusam desup amplectatur: modo totū simul cum aere sit ipse celum. terram uero tanq̄ coniugē eādēqz matrem: quia hoc in diuinis turpe non est: secundis imbribus ⁊ seminibus fetet. Modo autē ne sit necesse per cuncta discurrere: deus unus de quo multi a poeta nobilissimo dictuz putant. Deum nāqz ire per om̄s fras tractusqz maris celunqz profundum. Ipse in ethere sit iuppiter: ipse i aere iuno: ipse in mari neptunus: in inferioribus etiam maris ipsa salacia: ⁊ i tra pluto: in terra inferiore p̄serpina: i focis domesticis uesta: in fabrorū fornace uulcanus: in sydezibus sol ⁊ luna ⁊ stelle: in diuinantibus apollo: mercurius in merce: in iano initiator: in finio terminator: saturnus in tempore: mars ⁊ bellōa in bellis: liber in uineis: ceres in frumentis: diana in siluis: minerva in ingenis. Ipse sit postremo etiā i illa turba quasi plebeiorū deorū. Ipse s̄ sit noie liberi uirozum semibus: ⁊ nomie libere feminarum. Ipse sit diespiter qui partum perducit ad diem. Ipse dea mena: quam prefecerunt menstruis feminarum. Ipse lucina que a parturientibus inuocetur. Ipse opem ferat nascentibus excipiens eos sinu terre: ⁊ uocetur ops. Ipse in uagitu aperiat ⁊ uocetur deus uagitanus. Ipse leuet de terra ⁊ uocetur dea leuana. Ipse cunas tueatur ⁊ uocetur dea cunina. Non sit alius: sed ipse in deabus illis: que fata nascentibus canūt: ⁊ uocantur carmentes: presit fortuitali uoceturqz fortuna. In diua ruminamammam paruulo immulgeat: quia zumam dixerunt ueteres mammā. In diua potina potiōem mistret. In diua

edulica escam p̄beat. De pauore ifātū pauentia nuncupet : de spe que uenit uenilia: de uoluptate uoluptia: de actu agenozia: de stimul quibus ad nimitū actū hō ipellit: dea stimla noiet. Strē nua dea sit strēnuum faciendo. Numeria que numerare doceat. Lamena q̄ canere. Ipse sit ⁊ deus confus p̄bēdo consilia: ⁊ dea sentia sententias inspi rando. Ipse dea iuuetas que post pre textatā excipiat iuuenilis etatis exor dia. Ipse sit fortuna barbata: q̄ aditof barba induat quos honorare uolue rit: ut hoc qualescūq; numē saltē masculū deū: uel a barba barbatū: sicut a nobis nodatū: uel certe non fortunā: sz q; barbas barbatū hēt fortunium nominarent. Ipse in iugatino deo con iuges iungat: ⁊ cum uirgini uxori zo na soluitur ipse inuocetur: ⁊ dea uirgi nensis uocetur. Ipse sit mutumus uel tutumus: qui est apud grecos priap⁹ si non pudet. Hec omnia que dixi: ⁊ quecunq; non dixi: non enim omnia dicenda arbitratus sum: hi omnes dñ deeq; sit unus iuppiter: siue sint ut q̄ dā uolūt oia ista ptes eius: siue uirtu tes eius: sicut eis uidetur quibus euz placet esse mūdi animū. Que s̄ma ue lut magnoz multozq; doctorum ē. Hec si ita sunt: q̄b quale sit nōdū iteri quero quid perderent si unum deum colerent prudentiore cōpendio: Quid enim eius contemneret: cum ipse cole retur? Si aut̄ metuendū fuit: ne pretez misse siue neglecte partes eius irasce rent: nō ergo ut uolūt uelut uni⁹ aian tis hec tota uita ē que contiet omnes deos quasi suas ytutes uel m̄bra uel partes: sed suam queq; pars hēt uitā a ceteris separata: si p̄ter alterā irasci altera pōt: ⁊ alia placari: alia cōcitari. Si aut̄ dicitur om̄s simul id ē torum ipsum iouē potuisse offendi si partes eius non etiam sigillatim minutatiq; colerent: stulte dī. Nulla quippe eaz

pretermitteret: cum ipse unus q̄ h̄iet omnia coleret. Nam ut alia omittam que sunt innumerabilia: cū dicit oia sydera ptes iouis esse: ⁊ omnia uiuere atq; rōnales animas habere: ⁊ iō sine controuersia deos esse: nō uidet q̄m̄l tos non colant: q̄ multis edes non cō struat: aras non statuant: quas tamē paucissimis sydez statuendas eē pu tauerunt ⁊ sigillatim sacrificandū. Si igitur irascunt qui nō sigillatiz colūt: non metuūt paucis placatis toto celo irato uiuere. Si aut̄ stellas om̄s ideo colunt qz i ioue sunt quē colūt: isto cō pendio possent in illo uno oib⁹ suppli care. Sic eim nemo irasceret: cū i illo uno omnibus supplicaret: nēo cōtem neret potius q̄ cultis quibusdā iusta irascendi cā illis qui pretermisisti essēt multo numerosius preberet: prestim cum eis de superna sede fulgentibus: turpi nuditate distentus preponeret ⁊ priapus.

De opione eoz: q̄ deū aiaz mūdi: ⁊ mūdum cōp⁹ dī esse putauunt. capitulum. xij.

q Quid ⁊ illud nō debet mouē acu tos hoies l̄ qualescūq; hoies? Nō eim ad hoc ingenij op⁹ ē excellen tia: ut deposito studio contentionis at tendat: si mundi aius deus ē: etq; aio mundus ut corp⁹ ē: ut sit unum anial constans ex aio ⁊ corpore: atq; iste d̄s ē sinus quidaz nature in seip̄o p̄tinēs oia: ut ex ipsius aia qua uiuificat tota ista moles: uite atq; aie cunctorum ui uentū pro cuiusq; nascentis sorte su mantur: nihil oio remanere potest q̄b non sit pars dei. Quod si ita ē: quis nō uideat q̄ta ipietas ⁊ irreligiositas consequat: ut q̄b calcauit q̄sq; pte dei calcet: ⁊ in omni animante occidendo ps dei trucidet? Nolo oia dīe q̄ possūt occurrere cogitantibus: dici autem

sine uerecundia non possunt.

De his qui sola rationabilia aiantia partes esse unius dei asserunt. cap. xij.

Sicut sola aialia ronalia : sicut snt hoies ptes dei ee cotendunt: no ideo quide si totus mandas e ds: quo bestias ab eius ptrib⁹ separet: sed oblectari quid opus e: De ipo ronalia aiantia id e hoie: quid infelicis credi pot: qd dei pte uapulare cu puer uapulat: Ja vo partes dei fieri lasciuas: iniuas ipias: atqz oio danabiles qs ferre posset: nisi qd prfus insanit: Postreo qd irascit eis a quib⁹ no colit: cu a suis partib⁹ no colat: Restat ergo ut dicat oms deos suas hie uitas: sibi que qz uiuet: nullu eoz esse pte cuiusq: sz ones colendos: q cognosci z colipnt: qz ta multi sunt: ut oms non possint. Quoz iuppiter qz rex presidet: ipsuz credo ab eis putari pstituisse regnum uel auxisse romanu. Na si hoc ipse no fecit. que aliu deum opus tam magnu potuisse aggredi credatur: cu oms occupati sint officijs z opib⁹ pprijs: nec alter irruat in alterius.

Augmenta regnoz ioui incogruenter ascribi: cu si ut uolnt dea e uictoria ipsa huic negocio sola sufficeret. cap. xij.

A Rege igit deoz ignu hoiz p tuit z propagari z augeri. Hic pmu qro cur n et ipsu regnu alqs ds e: Cur. n. no ita sit si uictoria dea est: Aut quid ipso ioue in hac ca opus est si uictoria faueat sitqz propitia: z sep eat. ad illos quos uult esse uictores: Hac dea fauente z ppitia: et ioue uacante l aliud agente: q geres n sbdite remaeret: Que regna n cederet: An forte non displicet bonis iniqssima im

pbitate pugnare: z finitimos quietos nullaqz iniuria facientes ad dilatadu regnu bello spontaneo puocare: Plane si ita sentiunt approbo z laudo.

An congruat bonis latius uelle zgnare. cap. xv.

U Ideant ergo ne forte n ptineat ad uiros bonos gaudē de igni latitudine. Iniquitas eiz eoz cu qbus iusta bella gesta snt regnu adiuuit ut cresceret. qd utiqz puu esset: si quies z iustitia finitimorum cōtra se bellum geri nulla puocaret iniuria: ac felicioribus sic rebus humanis oia regna puua essent cōcordi uicinitate letantia. z ita essent in miso regna pluria gētū ut sunt i urbe domus plurie ciuium. Proinde belligerare z pōmītis gētibus dilatare ignū: mal uidet felicitas: bōis necessitas. Sz quia peius esset: ut iniuriosi iustioribus dñaret: iō no icogruē dī et ista felicitas. Sz procul dubio felicitas maior e uicinū bonuz hie concordē: q uicinuz malū sbiugat bellantem. Mala nota sunt optare habere quem oderis uel quem timeas: ut possit esse quem uincas. Si ergo iusta gerendo bella non impia no iniqua romani imperium taz magnū acquirere potuerunt: nunquid tanq aliqua dea colenda est eis etiam iniquitas aliena: Multum enim ad istaz latitudinem imperij eam cooperatam uidemus que faciebat iniuriosos: ut essent cuz quibus iusta bella gererēt: z augeretur imperium. Cur autem z iniquitas dea non sit uel externarum gentium: si pauor z palloz z febris dī romani esse meruerunt: His igitur duabus: id est aliena iniquitate z dea uictoria: dum bellozū causas iniquitas excitat: uictoria eadem bella feliciter terminat: etiaz feriato ioue creuit imperium. Quas eiz hic ptes

iuppiter haberet: cum ea que possent
bñficia eius putari dñ hñtur: dñ uocā
tur: dñ colant: ipsi p suis partibus in
uocant: Haberet hñc aut̄ et ille aliquā
ptem: si regnum etiam ipse appellaret
sicut appellat illa uictoria: aut si ignū
mun' ē iouis: cur n̄ et uictoria munus
eius hēat? Qd̄ pfecto hñet: si non la-
pis in capitolio: s; vñs rex regū et do-
minus dñantū cognoscet atq; colēt.

Quid fuerit: q; romani omnibus
rebus et omnib' motibus deos singu-
los deputantes edē quietis: extra por-
tam esse uoluerunt. cap. xvi.

m Iros aut̄ plurimā: q; cū dōs sin-
glos singlis rebus et pene singu-
lis motib' attribuerēt: uocauerūt deā
agenoziā: que ad agendū excitaret: de-
am stimula que ad agendū ultra mo-
dum stimularet: deam murtiam que
preter modū non moueret: ac facēt ho-
minē ut ait pomponius murcidū: id
ē nimis desidiosū et inactuosū: deam
strēnuā que faceret strēnuū. His oib'
dñs et deabus publica sacra facere su-
sciperunt. Quietā uero appellantes q;
faceret quietum: cū edem hñet ex̄ por-
tam collinam publice illā suscipēt no-
luerunt. Atq; iudiciū fuit animi iq̄eri:
an potius ita significanī ē: q; d̄ illam
turbam colere pseueraret: nō plāe dō-
rū sed demonioꝝ cū q̄etē hñe n̄ posse:
ad quā uocat uerus medicus dicēs:
discite a me q; mitis sū et hūlis cōde:
et uenietis requiē aiab' uestris?

An si iouis sūma potestas ē: etiam
uictoria dea debuerit existari. ca. xvij.

a N forte dñt q; deā uictoriā iup-
piter mittat: atq; illa tanq; regi-
deoz; obtēpās ad quos iusserit uēiat:
et i eoz; pre considat? Hoc uere dī non
de illo ioue quē deoz; regē p sua opī

nōe cōfingūt: s; de illo vō rege seculo-
rū q; mittat: nō uictoriā: que nulla sū-
stantia ē: sed angelū suū et faciat uincē
quē uoluerit: cuius consiliū occultum
eē pōt: iniquum esse non pōt. Nam si
uictoria dea ē: cur n̄ de' ē et triumph'
et uictorie iungit uel maritus uel frat̄
uel filius. Talia d̄ppe isti de dñs opia-
ti sunt: qualia si poete fingerēt: atq; a
nobis exagitant: responderēt isti ri-
denda esse figm̄ta poetaz;: non ueris
attribuenda numibus: et tñ seipsi non
ridebant: cum talia deliramenta non
apud poetas legebāt: sed i templis co-
lebant. Iōnē igitur de oib' rogarent:
ei uni tñmō supplicarent. Non enim
pmisisset uictoriā: si dea esset s; illo
rege et posset et auderet resistere: et suā
potius facere uoluntatem.

Felicitatē et fortunā q; deas putat:
qua ratione secernūt. cap. xvij.

q Uid q; et felicitas dea est? Edē
accepit: araz meruit: sacra ei cō-
grua persoluta sunt. Ipsa ergo sola
coleretur: inbi enim ipsa esset quid bōl
non esset? Sed quid sibi uult: q; et for-
tuna dea putatur et colitur? An aliud
est felicitas: aliud fortuna? Quia fōtu-
na potest esse et mala: felicitas autem
si mala fuerit: felicitas non erit. Certe
omnes deos utriusq; sexus si et sexuz;
habent: non nisi bonos existimare de-
bemus. Hoc plato dicit: hoc alij phi-
losophi: hoc excellētes reip. p̄p̄oz; q;
rectores. Quō ergo dea fortuna aliq;
do bona ē: aliq; do mala? An forte qñ
mala ē dea nō ē: s; in malignū demo-
nem repente conuertitur? Quot sunt
ergo dee iste: profecto quotquot sunt
hoies fortunati: hoc ē bōe fortunē. Nā
cū sint et alij plurimi simul: hoc ē uno
tempore male fortune: nunquid si ip-
sa esset: simul et bona esset et mala:
bis aliud: illis aliud? An illa que

dea ē semper est bona? Ipsa ē ergo felicitas? Cur adhibentur diuersa noīa? sed et hoc ferendum est. solet eīz et una res diuersis noībus appellari. Quid diuerse edes: diuīse are: diuersa sacra? Est causa inquirunt: qz felicitas illa ē: quam bōi habēt precedentib⁹ mēitis. fortuna uero que dī bona: sine ullo exāmie meritoz fortuitu accidit hoībus et bonis et malis: unde etiam fortuna noīatur. Quomodo ergo bona est que sine ullo iudicio uenit et ad bonos et ad malos? Ut quid autē colitur q̄ ita ceca ē: passiz ī quoslibet icurrēs: ut suos cultores plezqz pretereat: et suis contemptozibus hereat? Aut si aliqd pficiunt cultores eius: ut ab illa uideantur et amēti: iam merita seq̄: nō fortuitu uēit. Ubi ē ergo diffinitio illa fortune? Ubi est qd a fortuitis etiaz nomen accepit? Nihil enim prodest eam colē: si fortuna ē. Si autē suos cultores discernit ut prosit: fortuna nō ē. An et ipsaz quo uoluerit iuppiter mittit? Lolat ergo ipse solus. Nō eīz pōt ei iubenti et eam quo uoluerit mittēti fortuna resistere. Aut certe ipsam mali colant: qui nolunt habere merita: q̄ bus possit dea felicitas inuitari.

De fortuna muliebri. cap. xix.

t Antum sane huic uelut unī nūmini tribuunt: quod fortuna. uocant: ut simulacz eius quod a matronis dedicatum est et appellatum ē fortuna muliebris: etiaz locutum esse memorie cōmēdarint: atqz dixisse nō semel: sed iterū quod eam rite matrone dedicauerint. Quod qdem si uerū sit: mirari nos non oportet. Non eīm malignis demonibus etiam sic difficile est fallere: quozum artes atqz uersutias hīnc potius istī aduertere debuerūt q̄ illa dea locuta est: que fortuitu accidit: non que meritis uenit. fuit. n.

fortuna locay et muta felicitas. Et ad quid aliud nisi ut homines recte uiuere non curarent: conciliata sibi fortuna: que illos sine ullis bonis meritis faceret fortunatos. Et certe si fortuna loquitur: non saltem muliebus: sed uiris potius loqueretur: ut non ipse q̄ simulacruz dedicauerunt putarentur tantum miraculum muliebri locacitate finxisse.

De uirtute et fide quas pagani templis et sacris honorauerunt: premitentes alia bona: que similiter colēda fuerunt: si recte alijs diuinitas tribuatur. cap. xx.

u Irtutē quoqz deā secepr: q̄ qdē si dea eēt: mltis fuēat pferēda. Et nūc qz dea nō ē sz donū dei: ipa ab illo ipetret: a quo solo dari pōt: et oīs falsoz deoz turba uanescat. Sz cur et fides dea credita ē: et accepit et ipa tēplū et alta: Quā q̄sqz prudēt agnoscat: hitacz illi seipsū facit. An autē sciūt illi qd sit fides: cui⁹ p̄mū et maxīuz officū ē: ut i uez credat deū? Sz cur nō suffecerat uir? Nōne ibi ē et fides? Quāqdē uirtē ī quattuor spēs distribuedā esse uiderūt: prudentia: iustitia: fortitudo: et tēpātia: Et qm̄ iste single spēs suas hnt: ī ptib⁹ iustitie fides est: maxī. et locū apud nos hēt q̄cūqz scimus qd sit q̄ iust⁹ ex fide uiuit. Sz illos miror appetiozes mltitudis deoz: si fides dea ē: quare alijs tā mltis deab⁹ iūria fecerūt: p̄mittēdo eas q̄ b⁹ similt edes et aras dedicare potuerunt? Cur tēpātia dea eē nō meruit: cuz eius noīe nōnulli rōani p̄cipes non puam glīam cōparint? Cur deiqz fortitudo dea nō ē: que affuit mutio cum dexterā porrexit in flammās: q̄ affuit curtio cum se p̄ patria in abruptam terram precipitē dedit: q̄ affuit decio patri et decio filio cum pro exercitu

Adm

se uouerūt: Si tñ his oibus uera inerat fortitudo: un̄ modo nō agit. Quare prudentia: quare sapiētia nulla numinum loca meruerunt: An qz i noie generali ipsius vtutes om̄s colūt: Sic ergo posset ⁊ unus deus coli. cui⁹ ptes ceti dñ putant. Sed in illa una vtute ⁊ fides est ⁊ pudicitia: q̄ tñ extra in edibus pp̄is altaria meruerūt. Has deas non ueritas: sed uanitas fecit.

Quod unum non intelligentes deum uirtute: saltem felicitate debuerunt esse contenti. capitulum uigesimum primum.

h Ec cū ueri dei m̄era sūt: non ipse dee sūt. Ueruntam̄ ē ubi ē vtus ⁊ felicitas: quid aliud queritur? Quid ei sufficit cui uirt⁹ felicitasq; n̄ sufficit: Omnia q̄ppe agenda cōplectitur vtus: omnia optanda felicitas. Si iuppiter ut hec daret iō colebat: quia si bonuz aliquid ē latitudo regni atq; diuturnitas ad eandem p̄tiet felicitatem: cur nō intellectum est dōa dei eē non deos? Si autem putate sunt dee: saltem alia tanta deorum turba non quererēt. Consideratis. n. officijs deorū deazq; oium. q̄ sicut uoluerunt p̄ sua opiatione finxerūt. inueniāt si p̄nt aliquid quod ab aliquo deo prestari possit homini habenti vtutem: habētī felicitatem. Quid doctrine uel a mercurio uel a minerva petendū eēt: cum vt⁹ oia secū h̄iet: Ars q̄ppe ipsa bene recteq; uiuendi uirtus a ueteribus difinita ē. Unde ab eo qz grece arete dē vtus: nomen art̄is latinis traduxisse putauerunt. Sz si uirtus non nisi ad ingeniosum posset uenire: qd op⁹ erat deo tatio patre: qui catos id ē acutos faceret: cū hoc possz p̄ferre felicitas? Ingeniosū quippe nasci felicitatis ē. Unde ēt si nō potuit a nōdū nato colī dea felicitas: ut hoc ei conciliata do-

naret: conferret hoc parentibus eius cultoribus suis: ut eis ingēiosi filij nascerentur: quid opus erat pturiētibus inuocare lucinā: cū si adeēt felicitas: n̄ solū bñ parerent: sed ēt bonos? Quid necesse erat opi dee cōmdare nascētes: deo uagitano uagientes: dee cumine iacentes: dee rumine sugentes. deo statilino stātes: dee adeone adeūtes: abeone abeuntes: dee menti: ut bonā h̄ient m̄tē: deo uolūno ⁊ dee uolūne: ut bōa uellēt: dñs cōiugalibus: ut bñ iugaret: dñs agrestibus: ut fructus uberrimos caperēt: ⁊ maxime ipsi diue fructese: marti ⁊ bellōe ut bñ belligeraret: dee uictorie ut uincerent: deo honori ut honorarent: dee pecunie ut pecūio si essent: deo esculano ⁊ filio eius argētio ut h̄erent ereā argenteāq; pecuniā. Nā iō patrem argenti esculanū posuerūt: quia prius erea pecunia in usu esse cepit: post argentea. Miros autē qz argentinus nō genuit aurinuz: qz ⁊ aurea subsecuta ē. Quē deū isti si h̄ient: sicut saturno iouē: ita ⁊ primi argenti ⁊ auo esculano aurinū p̄ponerēt. Quid ergo erat necesse. pp̄t hec bōa l̄ animi l̄ corpis l̄ externa tantam deoz turbā colere ⁊ inuocare: quos neq; om̄s cōmēorari: nec ipsi potuerūt oib⁹ hūanis bōis minutati singulatiq; digestis ⁊ deos minutos ⁊ singulos puidē: cū posset magno faciliq; cōpendio una dea felicitas cūcta p̄ferre: nec solum ad bōa capiēda quisq; alius: sz neq; ad depellēda mala quereret? Cur eū esset inuocāda pp̄t fessos diua fessonia: propter hostes depellēdos diua pellaonia: pp̄t egros medic⁹ l̄ apollo l̄ esculapi⁹ l̄ abo siml: q̄do esset grāde periculū? Nec d̄s spinēsis ut spina ex agris eradicaret: nec dea rubigo ut non accederet rogātes: una felicitate p̄nte ⁊ tuente: ut uel nulla mala exorirent: uel facillie pellēnt. Postremo quoniam de duabus istis

deabus uirtute ⁊ felicitate tractam⁹: si felicitas uirtutis est premium: nō dea sed dei donū est. Si autē dea ē: cur nō dicat ⁊ uirtutē ipsa conferre: qñ qdem ē uirtutē cōseq felicitas magna est.

De scia colendoꝝ deoꝝ: quā a se uarro gloriatur collatam esse romāis cap. xxij.

q Uid ergo ē q pro ingēti bñficio uarro iactat prestare se ciuib⁹ suis: qz nō solū cōmēmorat dōs quos coli oporteat a romanis: ueꝝ et dicit qd ad quē pertineat. Qm̄ nihil pdest inq̄t hōi alicuius medici nom̄ formā qz nosse: ⁊ qd sit medicus ignōare: ita dicit nihil prodest scire deū eē esculapiū: si nescias eū ualitudini optulari: atqz ita ignozes cur ei debeas supplicare. Hoc et affirmat alia similitudine dicēs: n̄ mō bñ uiuē: sꝫ uiuē oio neieꝝ posse: si ignozet q̄snā sit faber: q̄s pic⁹ tor: quis rector: a quo quid utētile petere possit: quē adiutorē assumē: queꝝ ducem: quem doctorem. Eo mō nullū dubiū esse asserens ita esse utilē cognitionem deoꝝ: si sciat quam quisqz dō uim ⁊ facultatē ac p̄tatem cuiusqz rei habeat. Ex eo eim poterimus inquit scire quē cuiusqz cā deū aduocā: atqz inuocare debeamus: ne faciamus ut mimi solent: ⁊ optemus a libero aqꝝ: a nymphis uinum. Magna sane utilitas. Quis si huic grās agēt si uā mōstraret: ⁊ si unū ueꝝ deum a quo eēnt oīa bōa: ⁊ oib⁹ colēdū doceret?

De felicitate quā romanī multoꝝ ueneratores deoꝝ diu non coluerunt honore diuino: cum pro omnibus sola sufficeret. cap. xxij.

f Ed un̄ nūc agit: si libri ⁊ sacra eoꝝ uā sūt: ⁊ felicitas dea ē: cur nō ipsa una q̄ colēt cōstituta ē: q̄ possz

uniuersa conferre: ⁊ compendio faceꝝ felicē? Quis. n. optat aliquid propter aliud q̄ ut felix fiat? Cur deniqz tam sero huic tate dee p⁹ tot rōanos p̄ci pes: lucullus edē cōstituit: Cur ipse romulus felicē cupiēs condē ciuitatē: nō huic tēplū potissimuz struxit? Nec pp̄ter aliquid d̄s ceteris supplicauit: q̄ do nihil deesset si hec adesset. Nam ⁊ ipse nec prius rex: nec ut putāt postea d̄s fiēt: si hanc deā pp̄ciā nō h̄iet. Ut qd ergo romulus constituit romanis deos ianum: iouez: martē: picū: faunū tyberinū: herculē ⁊ siquos alios? Ut qd titus tatiū addidit saturnū: opē: solem: lunam: uulcanū: lucem: ⁊ quosqz alios addidit: inter quos etiaz deaz cloacinam felicitate neglecta? Ut qd numa tot dōs ⁊ tot deas sine ista? An eam forte in tanta turba uidere nō potuit? Hostilius certe rex deos ⁊ ipse uos pauorē atqz pallorem pp̄ciā dōs non introduceret: si deam istam nossz aut coleret: p̄nte quippe felicitate ois pauor ⁊ palloꝝ non propiciatus abscederet: sed pulsus aufergeret. Deinde qd ē hoc quod iam romanum imperium longe lateqz crescebat: ⁊ adhuc nemo felicitatem colebat? An iō grandius i piū q̄ felicis fuit? Nā quō ibi effz uā felicitas: ubi uera non erat pietas? Pietas enim uera est uerax ueri dī cult⁹: non cultus falsoꝝ tot deoꝝum quot demonioꝝum. Sed ⁊ postea iam in deoꝝum numerum felicitate suscepta: magna belloꝝum ciuiliū infelicitas subsecuta est. An forte iuste est indignata felicitas: qz ⁊ tam sero ⁊ non ad honorem sed ad contumeliā potius inuitata est: ut cum ea coleretur priapus ⁊ cloatina: ⁊ pauor ⁊ palloꝝ ⁊ febris: ⁊ cetera non numina colendoꝝ: sed crimina colentium? Ad extremuz si cum turba indignissima tanta dea colenda uisa est: cur non uel illustris ceteris colebatur? Quis enim ferat qz

edulica escam p̄beat. De pauore isātū pauentia nuncupet : de spe que uenit uenilia: de uoluptate uolupia: de actu agenozia: de stimūl quibus ad nimitū actū hō ipellit: dea stimūla noiet. Strē nua dea sit strēnuum faciendo. Numeria que numerare doceat. Lamena q̄ canere. Ipse sit ⁊ deus consus p̄bēdo consilia: ⁊ dea sentia sententias inspi rando. Ipse dea iuuetas que post pre textata excipiat iuuenilis etatis exor dia. Ipse sit fortuna barbata: q̄ aditof barba induat quos honorare uolue rit: ut hoc qualescūq; numē saltē mas culū deū: uel a barba barbatū: sicut a nobis nodatū: uel certe non fortunā: s; q; barbas barbatū hēt fortunium nominarent. Ipse in iugatino deo con iuges iungat: ⁊ cum uirgini uxori zo na soluitur ipse inuocetur: ⁊ dea uirgi nensis uocetur. Ipse sit mutamus uel tutamus: qui est apud grecos priap⁹ si non pudet. Hec omnia que dixi: ⁊ quecūq; non dixi: non enim omnia dicenda arbitratus sum: hi omnes dī deeq; sit unus iuppiter: siue sint ut q̄ dā uolūt oīa ista ptes eius: siue uirtu tes eius: sicut eis uidetur quibus euz placet esse mūdi animū. Que sīna ue lut magnoz multozq; doctorum ē. Hec si ita sunt: q̄b quale sit nō dū iteri quero quid perderent si unum deum colerent prudentiore cōpendio: Quid enim eius contemneret: cum ipse cole retur? Si aut̄ metuendū fuit: ne pretez misse siue neglecte partes eius irasce rent: nō ergo ut uolūt uelut un⁹ aian tis hec tota uita ē que contiet omnes deos quasi suas vtutes uel m̄bra uel partes: sed suam queq; pars hēt uitā a ceteris separata: si p̄ter alterā irasci altera pōt: ⁊ alia placari: alia cōcitari. Si aut̄ dicitur oīs simul id ē torum ipsū iouē potuisse offendi si partes eius non etiam sigillatim minutatiq; colerent: stulte dī. Nulla quippe eaz

pretermitteret: cum ipse unus q̄ hiet omnia coleret. Nam ut alia omittam que sunt innumerabilia: cū dicūt oīa sydera ptes iouis esse: ⁊ omnia uiuere atq; rōnales animas habere: ⁊ iō sine controuerfia deos esse: nō uidet q̄m̄ tos non colant: q̄ multis edes non cō struāt: aras non statuunt: quas tamē paucissimis sydez statuendas eē pu tauerunt ⁊ sigillatim sacrificandū. Si igitur irascunt qui nō sigillatiz colūt: non metuūt paucis placatis toto celo irato uiuere. Si aut̄ stellas oīs ideo colunt qz i ioue sunt quē colūt: isto cō pendio possent in illo uno oib⁹ suppli care. Sic eīm nemo irasceret: cū i illo uno omnibus supplicaret: nēo cōtem neret potius q̄ cultis quibusdā iusta irascendi cā illis qui pretermissi essēt multo numerosius preberet: prestim cum eis de superna sede fulgentibus: turpi nuditate distentus preponeret ⁊ priapus.